



**MUJERES**  
SECRETARÍA DE LAS  
MUJERES

*"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"*

**SECRETARÍA DE LAS MUJERES**

**ÁREA:** Unidad Jurídica y de  
Transparencia  
**OFICIO:** SM/UJ/UT/055/2024  
**ASUNTO:** Respuesta a  
solicitud de  
información.

Santa Lucía del Camino, Oaxaca a 16 de agosto de 2024

**ESTIMADA PERSONA SOLICITANTE**  
**P R E S E N T E**

Hago referencia a su solicitud de información folio: **201591424000041** con fecha oficial de recepción el día 05 de agosto de 2024, de conformidad con lo estipulado en los artículos 15, 19, 21, 71 Fracciones VI y XI y 121 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, así como el artículo 46-C de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca; este Sujeto Obligado, Secretaría de las Mujeres, atiende la información correspondiente a lo solicitado, referente al siguiente punto:

"35) En el periodo comprendido entre septiembre de 2021 y junio de 2024 qué acciones ha emprendido el Gobierno del Estado para evitar que las mujeres o personas con capacidad de gestar que vivan o transiten en Oaxaca no sean criminalizadas por el delito de aborto en términos de los criterios que la Suprema Corte de Justicia de la Nación desarrolló en la Acción de inconstitucionalidad 148/2017. o Adjuntar evidencia." **SIC**

En respuesta a su solicitud, se le hace de su conocimiento que la Secretaría de las Mujeres, en calidad de rectora de la política pública de igualdad sustantiva entre mujeres y hombres, en las dependencias y entidades de la administración pública, en términos de lo dispuesto por la fracción III, del artículo 46-C de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, es la encargada de coordinar los trabajos del Sistema Estatal para la Igualdad entre Mujeres y Hombres, órgano que aprueba la planeación, seguimiento, evaluación y monitoreo de las políticas públicas de igualdad, esto de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 9 del Reglamento de la Ley de Igualdad entre Mujeres y Hombres para el Estado de Oaxaca. Por ello en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 20 del citado ordenamiento corresponde a la Secretaría la elaboración del Programa Estatal para la Igualdad entre Mujeres y Hombres (Proigualdad-Oaxaca) 2023-2028, mismo que fue aprobado por las y los Integrantes del Sistema y que se encuentra vigente y en vías de cumplimiento por quienes integran dicho órgano.





**MUJERES**  
SECRETARÍA DE LAS  
MUJERES

***"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"***

Conforme a lo anterior, como parte de los objetivos, estrategias, líneas de acción e indicadores del Proigualdad-Oaxaca 2023-2028, específicamente en el Objetivo prioritario 3, estrategia 3.6, establece lo siguiente:

**Estrategia 3.6.** Garantizar el acceso a la interrupción legal del embarazo en los centros y unidades públicas de salud.

**Líneas de Acción:**

3.6.1. Publicar y difundir en las unidades y clínicas de salud, los lineamientos generales de organización y operación para la prestación de servicios de interrupción del embarazo en Oaxaca.

3.6.2. Implementar procesos formativos entre el personal de los servicios de salud para asegurar el acceso a la interrupción legal del embarazo en los centros y unidades públicas de salud.

3.6.3. Garantizar el acceso a la interrupción legal del embarazo en los servicios de salud estatal y en los centros y casas de salud de los municipios.

3.6.4. Diseñar campañas estatales, regionales y municipales con perspectiva intercultural, para difundir ampliamente el derecho de las mujeres a acceder a la interrupción legal del embarazo en los centros y unidades públicas de salud.

3.6.5. Contar con el equipamiento e infraestructura necesaria para garantizar a las mujeres el acceso a la interrupción legal del embarazo en los centros y unidades públicas de salud.

Siendo en este sentido, con base en la Acción de inconstitucionalidad 148/2017, el Estado tiene tres tipos de obligaciones derivadas del derecho a la salud: de respeto, protección y cumplimiento (garantía), es decir, bajo este parámetro de regularidad constitucional, es fundamental precisar que para que el Estado cumpla con dichas obligaciones, debe ser a través de la coadyuvancia de las dependencias y entidades que integran la Administración Pública Estatal con base en sus atribuciones, ya que para lograrlo se requiere presupuestos y políticas públicas articuladas entre los distintos poderes y los 3 órdenes de gobierno.



**MUJERES**  
SECRETARÍA DE LAS  
MUJERES

**"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"**  
Como evidencia se adjunta el enlace en el que puede encontrar el Proigualdad -Oaxaca)  
2023-2028:

[https://drive.google.com/file/d/19NaskovYXJgot8644fi0Mknwxy1kd1P5/view?usp=drive\\_link](https://drive.google.com/file/d/19NaskovYXJgot8644fi0Mknwxy1kd1P5/view?usp=drive_link)

En consecuencia y en atención a nuestras obligaciones en materia de acceso a la información y de conformidad con lo estipulado en el artículo 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, damos respuesta en los términos planteados en la solicitud de acceso a la información, misma que de conformidad a lo establecido en el artículo 12 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Así mismo, hago de su conocimiento que derivado de esta respuesta podrá interponer por sí mismo o a través de su representante el Recurso de Revisión ante el Órgano Garante de Acceso a la Información Pública, Transparencia, Protección de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca o ante esta Unidad de Transparencia con fundamento en el artículo 138 y 139 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca.

Por lo antes expuesto, se tiene por contestada la solicitud de información en tiempo y forma.

**ATENTAMENTE**  
**SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN**  
**"EL RESPETO AL DERECHO AJENO, ES LA PAZ"**

**LIBIA EDITH VALDEZ SANTIAGO**  
**JEFA DE LA UNIDAD JURÍDICA Y RESPONSABLE DE LA UNIDAD**  
**DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE LAS MUJERES**



EXPEDIENTE.  
LEVS/ezg